ЗАКЛЮЧЕНИЕ

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний,

обобщению, анализу и учету замечаний и предложений по проекту решения

Совета депутатов муниципального округа Щукино в городе Москве

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа

Щукино в городе Москве»

Дата проведения: «24» декабря 2024 года.

Время проведения: с 14 часов 00 минут до 14 часов 57 минут

Место проведения: город Москва, ул. Маршала Бирюзова, 29, помещение

администрации муниципального округа Щукино в городе Москве

Протокол публичных слушаний № 3 от 18.12.2024

Количество поступивших предложений: 32 (тридцать два)

Присутствовали:

Руководитель рабочей группы

Марьин И.А. - депутат Совета депутатов

муниципального округа Щукино в городе

Москве

Заместитель руководителя рабочей

группы

Ким М.В. - глава муниципального округа

Щукино в городе Москве

Член рабочей группы  Шурова Н.В. - депутат Совета депутатов

муниципального округа Щукино в городе

Москве

Член рабочей группы Аникина А.В. - депутат Совета депутатов

муниципального округа Щукино в городе

Москве

Член рабочей группы Фричинская О.Е. - депутат Совета

депутатов муниципального округа Щукино

в городе Москве

Секретарь рабочей группы Матвеева Е.А. - главный специалист

организационно-юридического отдела

администрации муниципального округа

Щукино в городе Москве

На основании решения Совета депутатов муниципального округа Щукино

от 14 ноября 2024 года № 42-01 «О проекте решения Совета депутатов

муниципального округа Щукино в городе Москве «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве»».   Проект

решения, а также информация о дате, месте проведения публичных слушаний

были опубликованы в бюллетене «Московский муниципальный вестник», а также

размещены на официальном сайте муниципального округа Щукино в городе

Москве: www.shukino.ru, принимая во внимание Порядок учета предложений

граждан по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Щукино ы

городе Москве о проекте Устава муниципального округа Щукино в городе Москве

и  участия граждан в их обсуждении в форме публичных слушаний, 18 декабря

2024 года с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, по адресу: город Москва, ул.

Маршала Бирюзова, 29, помещение администрации муниципального округа

Щукино в городе Москве прошли публичные слушания.

Граждане (жители муниципального округа Щукино в городе Москве)

могли представлять свои предложения и замечания по проекту решения

посредством следующих способов:

1) с 27 ноября 2024 года по 18 декабря 2024 года:

лично в письменном виде по адресу: Москва, Маршала Бирюзова ул., д. 29,

администрация муниципального округа Щукино в городе Москве, (в рабочие дни,

по понедельникам – четвергам с 9:00 до 18:00, по пятницам с 9:00 до 16:45,

обеденный перерыв с 13:00 до 13:45);

на адрес электронной почты: info@shukino.ru;

почтовой связью по адресу:123060, г. Москва, Маршала Бирюзова ул., д.

29, Совет депутатов муниципального округа Щукино в городе Москве;

2) лично в письменном виде в ходе проведения публичных слушаний по

проекту решения, а также устно во время выступления на указанных слушаниях.

24 декабря 2024 года на заседании рабочей группы по организации и

проведению публичных слушаний, обобщению, анализу и учету замечаний и

предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального округа

Щукино в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального округа Щукино в городе Москве» (далее –  рабочая группа)

рассмотрены  поступившие предложения и замечания по проекту решения Совета

депутатов муниципального округа Щукино в городе Москве «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе

Москве», отраженные  в Протоколе № 3 Публичных слушаний по проекту

решения Совета депутатов муниципального округа Щукино в городе Москве «О

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Щукино в

городе Москве», состоявшихся 18 декабря 2024  года.

Рабочей группой отдельно отмечены многочисленные замечания об

исключении второго предложения пункта 2 статьи 34 Устава муниципального

округа Щукино в городе Москве. Данное замечание вносится на основании

вступившего 03.04.2024 года в силу Федерального закона от 23.03.2024 № 54-ФЗ

«О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 28.1

Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Названным Федеральным законом для городов федерального значения был

уточнен порядок выражения мнения населения по вопросам установления и

изменения границ внутригородских муниципальных образований, их

преобразования. Как и до внесения указанных изменений, осуществление данных

мероприятий должно производиться законом субъекта Российской Федерации с

учетом мнения населения соответствующих внутригородских территорий.

Внесенное уточнение предусматривает, что мнение населения должно быть

выражено в порядке, предусмотренном законами субъектов Российской

Федерации - городов федерального значения.

http://www.shukino.ru/

27.03.2024 года Московской городской Думой был принят Закон города

Москвы № 6 «О внесении изменения в статью 1 Закона города Москвы от 06

ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе

Москве», которым был изменен действовавший порядок выражения мнения

населения по вышеуказанным вопросам.

Ранее при принятии закона, предусматривающего установление и

изменение границ территорий муниципальных образований, преобразование

муниципальных образований требовался учет мнения населения

соответствующей территории, выраженного представительным органом

муниципального образования с учетом результатов публичных слушаний. В

соответствии с новым регулированием должно учитываться мнение населения,

выраженное на общественных обсуждениях, организуемых и проводимых в

соответствии с нормативными правовыми актами города Москвы. Таким

образом, указанное выше изменение вносится в Устав муниципального округа

Щукино в городе Москве в целях его приведения в соответствие с Законом города

Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления

в городе Москве».

Рассмотренные иные замечания и предложения не соответствуют

федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской

Федерации, Уставу, законам и иным нормативным правовым актам города

Москвы.

Решили:

1. Признать публичные слушания по проекту решения Совета депутатов

муниципального округа Щукино в городе Москве «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве»

состоявшимися;

2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального округа Щукино в

городе Москве не вносить предложения и замечания в проект решения Совета

депутатов муниципального округа Щукино в городе Москве «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе

Москве».

3. Протокол публичных слушаний, заключение рабочей группы по

результатам рассмотрения замечаний и предложений и Результаты публичных

слушаний направить в Совет депутатов муниципального округа Щукино в городе

Москве не позднее 25 декабря 2024 года.

Руководитель рабочей группы

Марьин И.А.

Заместитель руководителя рабочей

группы

Ким М.В.

Член рабочей группы

Шурова Н.В.

Член рабочей группы Аникина А.В.

Член рабочей группы

Фричинская О.Е.

Секретарь рабочей группы Матвеева Е.А.